
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N° DPD021/056 DEL 30/01/2026 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 
 

 
OGGETTO Risarcimento dei danni causati da orsi, alle colture ed al patrimonio zootecnico, 

nei territori comunali di competenza Regionale ai sensi della L.R. 9 Giugno 2016 
n. 15 “Interventi a favore della conservazione dell’Orso bruno marsicano” 
– Liquidazione– Esercizio finanziario 2025 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 la Convenzione di Berna del 19 settembre 1979 ratificata con L.5.8.1981 N.503 relativa alla 
conservazione della vita selvatica e dell'ambiente naturale in Europa, conferisce a tutte le specie di 
Ursidae lo status di fauna rigorosamente protetta; 

 la Convenzione del 3 marzo1973 (CITES), recepita dal Regolamento 338/97 /CE e ss.mm.ii. che regola 
il commercio internazionale delle specie di animali e piante selvatiche minacciate di estinzione, 
inserisce l’Orso bruno marsicano nell’elenco delle specie potenzialmente minacciate; 

 la Direttiva n. 92/43/CEE del 21 maggio 1992, recepita con DPR 8 settembre 1997 n. 357 e ss.mm.ii. 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 
selvatiche, include l’orso nell’elenco delle specie di interesse comunitario che richiedono una 
protezione rigorosa; 

 
Vista la L.R. 9 giugno 2016 n 15 “Interventi a favore della conservazione dell'Orso bruno marsicano”; 
 
Dato atto che con determinazione DPD021/1031 del 22/12/2025 sono stati assunti gli impegni in favore 
dei soggetti di cui all’allegato A, per la somma complessiva di € 5.896,00 sul capitolo 271600 art. 7 del Piano 
dei Conti 1.04.01.02.000 dell’esercizio finanziario 2025 ai fini del risarcimento dei danni provocati dall’Orso 
Bruno Marsicano; 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Parchi e Riserve; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto d’interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo 
adotta; 

 



Visto il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.mm.ii.; 

Vista la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 14-9-1999 n. 77 ss.mm.ii.; 

Vista la Legge regionale 15 gennaio 2026 n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2026)”; 
 
Vista la L.R. 15 gennaio 2026 n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2026-2028”; 
 
Vista la DGR 28/01/2026 N. 31 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2026-2028 e relativi allegati. Approvazione” 
 
Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente: 
 

1. di dare atto che l’Allegato A è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di liquidare a titolo di indennizzo per danni provocati dall’Orso Bruno Marsicano, in favore dei 
soggetti di cui all’allegato A, la somma complessiva di € 5.896,00 sul capitolo 271600 art. 7 del Piano 
dei Conti 1.04.01.02.000 dell’esercizio finanziario 2025, a valere sugli impegni assunti con 
determinazione DPD021/1031 del 22/12/2025; 

 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della somma complessiva di € 5.896,00 

in favore dei soggetti di cui all’allegato A; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria - DPB014 per gli adempimenti di 
competenza ed al PNALM per conoscenza; 

 
5. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi 
Dott. Sabatino Mauro Belmaggio 

 
 
 
 
 
 
 
 

L’Estensore        La Responsabile dell’Ufficio 
    Fiorina Granese          Dott.ssa Serena Ciabò 

    (firmato elettronicamente)                                (firmato elettronicamente) 


		2026-01-30T09:26:42+0100
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




